[image: g_n_bw_m.bmp]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КЕМЕРОВО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.12.2018 № 2887

[bookmark: _GoBack]     Об утверждении Порядка предоставления субсидии специализированной службе по вопросам погребения и похоронного дела в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по погребению умерших граждан, заключивших с администрацией города Кемерово договор пожизненной ренты

На основании статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг», решением Кемеровского городского Совета народных депутатов от 27.11.1998 № 92           «О Положении о пожизненной ренте в городе Кемерово»,  в целях реализации статьи 5 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»
1. Утвердить Порядок предоставления субсидии специализированной службе по вопросам погребения и похоронного дела в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по погребению умерших граждан, заключивших с администрацией города Кемерово договор пожизненной ренты (далее – Порядок), согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Комитету по работе со средствами массовой информации администрации города Кемерово (Е.А.Дубкова) обеспечить официальное опубликование настоящего постановления.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2018.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города по социальным вопросам О.В. Коваленко.

Глава города							                        И.В. Середюк
                         ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                             к постановлению администрации
                              города Кемерово
                                                                                 от 26.12.2018 № 2887

[bookmark: P34]ПОРЯДОК
предоставления субсидии специализированной службе по вопросам погребения и похоронного дела в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по погребению умерших граждан, заключивших с администрацией города Кемерово договор пожизненной ренты

1. Общие положения о предоставлении субсидии

1.1. Настоящий Порядок устанавливает цели, условия и правила предоставления за счет средств бюджета города Кемерово субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по погребению умерших граждан, заключивших с администрацией города Кемерово договор пожизненной ренты (далее – субсидия).
1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие термины и понятия:
гарантированный перечень услуг по погребению - перечень услуг, предоставляемых на территории Российской Федерации на безвозмездной основе;
специализированная служба по вопросам похоронного дела - служба, созданная органами местного самоуправления, на которую возлагается обязанность по осуществлению погребения умерших;
получатель субсидии -  специализированная служба по вопросам похоронного дела, созданная органом местного самоуправления, на которую возлагается обязанность по осуществлению погребения умерших и оказанию услуг по погребению, с которой заключено соглашение, предусмотренное пунктом 2.6 настоящих Правил.
[bookmark: P51]1.3. Целью предоставления субсидии является возмещение затрат в связи с оказанием услуг по погребению умерших граждан, заключивших с администрацией города Кемерово договор пожизненной ренты.
1.4. Главным распорядителем бюджетных средств до которых в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как получателям бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий на соответствующий финансовый год (соответствующий финансовый год и плановый период) является управление социальной защиты населения администрации города Кемерово (далее – Главный распорядитель).
1.5. Получатель субсидии определяется в соответствии с решением Кемеровского городского Совета народных депутатов о бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.

2. Условия и порядок предоставления субсидии

[bookmark: P60]2.1. Для получения субсидии в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по погребению умерших граждан, заключивших с администрацией города Кемерово договор пожизненной ренты, получатель субсидии представляет Главному распорядителю следующие документы:
заявку на предоставление субсидии специализированной службе по вопросам погребения и похоронного дела в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по погребению умерших граждан, заключивших с администрацией города Кемерово договор пожизненной ренты (далее - заявка), по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;
копию правового акта органа местного самоуправления о создании специализированной службы;
заявление о соответствии требованиям, указанным в пункте 2.7 Порядка (далее - заявление), по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;
2.2. Заявку на получение субсидии и прилагаемые к ней документы (далее – документы) представляются Главному распорядителю по адресу: 650000, г. Кемерово, просп. Советский, д. 54, каб. 144.
График работы Главного распорядителя:
понедельник - пятница с 08.30 до 17.30 (перерыв с 13.00 до 14-00),
выходные дни - суббота, воскресенье.
Телефон для справок: 8(3842) 34-84-24.
Поступившие Главному распорядителю документы регистрируются в день поступления.
2.3. В течение 30 календарных дней со дня регистрации документов,  Главным распорядителем осуществляется проверка поступивших документов на предмет их соответствия условиям и порядку предоставления субсидии и принимается решение о предоставлении или об отказе в предоставлении субсидии.
О принятом решении о предоставлении или об отказе в предоставлении субсидии получатель субсидии информируется в течение 5 календарных дней со дня принятия решения почтовым отправлением с уведомлением о вручении.
2.4. Основания для отказа получателю субсидии в предоставлении субсидии:
а) несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, определенным пунктом 2.1 настоящего Порядка, или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;
б) недостоверность представленной получателем субсидии информации.
Ответственность за достоверность документов, представленных получателем субсидии, несет получатель субсидии в соответствии с действующим законодательством.
2.5. Размер субсидии и порядок расчета размера субсидии.
Размер субсидии за отчетный месяц определяется путем умножения численности захороненных получателем субсидии умерших граждан, заключивших с администрацией города Кемерово договор пожизненной ренты на сумму, равную стоимости услуг, оказываемых специализированной службой согласно гарантированному перечню услуг по погребению, определенной органом местного самоуправления, в соответствии с пунктом 3 статьи 9 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», подтвержденных счет - фактурой и актом выполненных работ.
2.5.1. Размер субсидии определяется по формуле:
СУММ = Ч * С, где:
СУММ - размер субсидии по оказанию услуг, подтвержденных счет - фактурой и актом выполненных работ;
Ч - численность захороненных умерших граждан, заключивших с администрацией города Кемерово договор пожизненной ренты;
С - стоимость услуг, оказываемых специализированной службой согласно гарантированному перечню услуг по погребению, определенной органом местного самоуправления, предоставляемых на захоронение граждан, заключивших с администрацией города Кемерово договор пожизненной ренты, рублей.
Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на цели, указанные в пункте 1.3 настоящего Порядка, решением Кемеровского городского Совета народных депутатов о бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, в размере 100% от суммы, подлежащей перечислению получателю субсидии.
2.6. При принятии Главным распорядителем решения о предоставлении субсидии получатель субсидии в течение 5 календарных дней информируется о заключении соглашения о предоставлении субсидии (далее - соглашение) в соответствии с типовой формой, утвержденной постановлением администрации города Кемерово от 01.06.2017 № 1433 «Об утверждении типовых форм соглашения (договора) о предоставлении субсидий из бюджета города Кемерово юридическому лицу (за исключением государственного (муниципального) учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу – производителю товаров, работ, услуг» почтовым отправлением с уведомлением о вручении.
Соглашение заключается в течение 30 календарных дней со дня принятия Главным распорядителем решения о предоставлении субсидии, но не ранее утверждения решения Кемеровского городского Совета народных депутатов о бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, в котором определяются получатели субсидий.
[bookmark: P62]2.7. Требования, которым должны соответствовать получатели субсидий на дату заключения соглашения:
получатели субсидии не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;
получатели субсидии не должны являться индивидуальными предпринимателями.
получатели субсидии не должны получать средства из бюджета города Кемерово на цели, указанные в пункте 1.3 настоящего Порядка
2.8. Показателем результативности предоставления субсидии является реализация получателем субсидии мероприятий, на осуществление которых Главным распорядителем предоставлена субсидия из бюджета города Кемерово.
 Показатели результативности и порядок расчета показателей результативности предоставления субсидии устанавливается Главным распорядителем в соглашении.
2.9. Субсидия перечисляется после заключения соглашения о предоставлении субсидии и не позднее 10 рабочих дней  с даты подписания распоряжения о переводе денежных средств за отчетный период на расчетный счет получателя субсидии, распоряжение составляется Главным распорядителем за отчетный период.
2.10. Перечисление средств субсидии осуществляется на расчетный счет получателя субсидии, открытый в кредитной организации.
2.11. Получателю субсидии запрещается приобретать за счет средств субсидии иностранную валюту, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления указанных средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, регулирующими порядок предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями.
2.12. Субсидия, предоставленная в соответствии с настоящим Порядком, не может быть использована получателем субсидии на иные цели, не предусмотренные настоящим Порядком и соглашением.

3. Требования к отчетности

3.1. Главный распорядитель устанавливает сроки и формы представления отчетности в соглашении.

4. Требования об осуществлении контроля за соблюдением
условий, целей и порядка предоставления субсидий
и ответственности за их нарушение

4.1. Главный распорядитель и уполномоченный орган муниципального финансового контроля осуществляет обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии получателю субсидии в целях исполнения обязательств по соглашению.
Согласие получателя субсидии на осуществление таких проверок обязательно и закрепляется в соглашении о предоставлении субсидии.
4.2. Порядок и сроки возврата субсидии в бюджет города Кемерово:
Получатель субсидии несет ответственность в соответствии с действующим законодательством за нарушение условий, целей и порядка предоставления субсидии, установленных настоящим Порядком, достоверность и полноту представляемых отчетов и сведений.
4.2.1. В случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при их предоставлении, выявленного по фактам проверок, проведенных Главным распорядителем и уполномоченным органом муниципального финансового контроля, предоставление субсидии прекращается на основании решения Главного распорядителя или документа уполномоченного органа муниципального финансового контроля.
В течение 5 рабочих дней со дня обнаружения фактов, указанных в абзаце первом настоящего пункта, получателю субсидии почтовым отправлением с уведомлением о вручении направляются заверенные копии решений или документов, которыми прекращено предоставление субсидии, а также требование  о необходимости возврата необоснованно полученной субсидии.
Возврат субсидии в бюджет города, из которого планируется предоставление субсидии производится получателем субсидии в полном объеме в добровольном порядке в течение 30 календарных дней с даты получения решения Главного распорядителя или документа уполномоченного органа муниципального финансового контроля. В случае направления решения Главного распорядителя или документа уполномоченного органа муниципального финансового контроля по почте заказным письмом, оно считается полученным по истечении 6 рабочих дней с даты направления заказного письма.
4.3. В случае невозврата в установленный срок или возврата не в полном объеме суммы субсидии взыскание суммы субсидии осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Начальник управления делами					         М.Ю. Трофимова

                                           Приложение № 1
                                                        к Порядку предоставления субсидии
                                                        специализированной службе по вопросам
                                                        погребения и похоронного дела в целях
                                                        возмещения затрат в связи с оказанием
                                                        услуг по погребению умерших граждан,
                                                        заключивших с администрацией города
                                                        Кемерово договор пожизненной ренты

Заявка
на предоставления субсидии специализированной службе по вопросам погребения и похоронного дела в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по погребению умерших граждан, заключивших с администрацией города Кемерово договор пожизненной ренты

с___ _________20__г.            по ___ _________ 20__ г.

 Дата _____________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
полное наименование юридического лица, осуществляющего деятельность по оказанию услуг по погребению умерших граждан, заключивших с администрацией города Кемерово договор пожизненной ренты
(далее - юридическое лицо)
в лице руководителя _______________________________________________________________
 (Ф.И.О. руководителя юридического лица)

действующего на основании,_________________________________
(документ, подтверждающий полномочия)
1. Просит предоставить субсидию на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по погребению умерших граждан, заключивших с администрацией города Кемерово договор пожизненной ренты.
2. Адрес  места  нахождения  юридического лица, указать почтовый индекс:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Контактный телефон: _______________________________________________
Банковские реквизиты для зачисления средств:
_________________________________________________________________

Руководитель юридического лица    ________   _________________________
      						        (подпись)                                    (расшифровка подписи)
Главный бухгалтер  ________   ________________________
            (подпись)                         (расшифровка подписи)
    М.П.

                                              Приложение № 2
                                                        к Порядку предоставления субсидии
                                                        специализированной службе по вопросам
                                                        погребения и похоронного дела в целях
                                                        возмещения затрат в связи с оказанием
                                                        услуг по погребению умерших граждан,
                                                        заключивших с администрацией города
                                                        Кемерово договор пожизненной ренты
[bookmark: P390]
Заявление о соответствии требованиям, указанным в пункте 2.7 Порядка предоставления субсидии специализированной службе по вопросам погребения и похоронного дела в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по погребению умерших граждан, заключивших с администрацией города Кемерово договор пожизненной ренты

Дата _______________

__________________________________________________________________
полное наименование юридического лица, осуществляющего деятельность по оказанию услуг по погребению умерших граждан, заключивших с администрацией города Кемерово договор пожизненной ренты
(далее - юридическое лицо)
В лице ________________________________________________________________
__________________________________________________________________,
(Ф.И.О. руководителя юридического лица)

действующего на основании _____________________________________________,
(документ, подтверждающий полномочия)
заявляет и выражает готовность представить в случае требования документы, подтверждающие,  что  по  состоянию на __________ 20__ г. юридическое  лицо:
-  не  является  иностранным  юридическим  лицом,  а  также  российским юридическим  лицом,  в уставном (складочном) капитале которого доля участия
иностранных   юридических   лиц,   местом  регистрации которого  является государство   или   территория,  включенные  в  утверждаемый  Министерством
финансов   Российской   Федерации   перечень  государств  и  территорий, предоставляющих   льготный  налоговый  режим  налогообложения  и  (или)  не
предусматривающих  раскрытие  и  предоставление  информации  при проведении
финансовых  операций  (офшорные  зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;
 - не является индивидуальным предпринимателем.

Руководитель юридического лица  __________    ____________________
                                                                                  (подпись)                   (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер   __________    ____________________
(подпись)              (расшифровка подписи)
    М.П.
image1.png
KEMEPOBO